
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019121200014

14

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 721, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das atribuições
legais, que lhe confere a Portaria nº 2.367, de 27 de novembro de 2019 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na
forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro
de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO CALANDRELI

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
181457 - Dádivas - Incentivo a dança e a literatura
richardson rodrigues gutterres
CNPJ/CPF: 012.307.622-64
Cidade: Tucuruí - PA;
Prazo de Captação: 03/12/2019 à 31/12/2019
183956 - Bibi Cricri - Bichos e Crianças
Ligia Batista Ferreira
CNPJ/CPF: 18.525.010/0001-06
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 11/12/2019 à 31/12/2019
190769 - FESTIVAL BENTO EM DANÇA 2019
ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENTO EM DANÇA
CNPJ/CPF: 10.901.316/0001-08
Cidade: Bento Gonçalves - RS;
Prazo de Captação: 01/12/2019 à 31/12/2019
ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
186111 - Festival Cultural FAROFA - 1ª edição
PRAZERES DA MESA - SOCIEDADE SIMPLES - EPP
CNPJ/CPF: 09.237.658/0001-96
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 05/12/2019 à 31/12/2019
ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
178600 - PRÊMIO NEW HOLLAND DE FOTOJORNALISMO - EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA
2018/2019
MANO A MANO PRODUÇOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 06.177.427/0001-46
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/12/2019 à 31/12/2019
ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
183905 - ParaíbaÂ-cultura e gastronomia
Monte Barão Ecoturismo e Aventuras LTDA
CNPJ/CPF: 07.934.306/0001-64
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 11/12/2019 à 31/12/2019
185117 - Oásis (título provisório)
MURAKAMI ESTUDIO FOTOGRAFICO LTDA
CNPJ/CPF: 28.596.221/0001-93
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 11/12/2019 à 31/12/2019

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
182512 - POP BOSSA JAZZ
Osvaldino Rangel
CNPJ/CPF: 756.460.137-04
Cidade: Niterói - RJ;
Prazo de Captação: 11/06/2019 à 31/12/2019
ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 26 , § 1º )
190629 - Biblioteca Virtual Cebrap - fase 3 - SEMINÁRIOS CEBRAP
CENTRO BRASILEIRO DE ANALISE PLANEJAMENTO CEBRAP
CNPJ/CPF: 62.579.164/0001-72
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 11/12/2019 à 31/12/2019

PORTARIA Nº 722, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das atribuições
legais, que lhe confere a Portaria nº 2.367, de 27 de novembro de 2019 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1º - Aprovar a alteração do proponente do projeto SEMANA
INTERNACIONAL DE MÚSICA DE SÃO PAULO - PRONAC 18.2529, publicado na portaria n.º
0547 de 20/08/2018, no D.O.U. de 21/08/2018:

Onde se lê: PASSOPISCIARU PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 11.028.515/0001-16
Leia-se: INKER AGENCIA CULTURAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.086.644/0001-68
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO CALANDRELI

PORTARIA Nº 723, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 2.367, de 27 de novembro de 2019
e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei 8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO CALANDRELI

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
193472 - 46ª CAMPANHA DE POPULARIZAÇÃO DO TEATRO E DANÇA DE MG
sindicato dos produtores de artes cênicas de Minas Gerais
CNPJ/CPF: 20.185.922/0001-28
Processo: 01400008002201915
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 1.648.841,50
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019

Resumo do Projeto: Realização da 46ª Campanha de Popularização do Teatro e da
Dança de MG, produto principal. É um Festival Mostra anual de artes cênicas (dança,
teatro adulto e infantil, e espetáculos de rua). A campanha atinge a todas as classes
sociais, contemplando o público infantil, jovem e adulto, com ingressos a preços
populares. Realização em 02 ETAPAS (1ª ETAPA - AÇÃO "46ª CAMPANHA DE
POPULARAIZAÇÃO DO TEATRO E DA DANÇA DE MG" e 2ª ETAPA - AÇÃO "FESTIVAL BH
DAS ARTES CÊNICAS"). Como Produtos secundários, serão a CONTRAPARTIDA SOCIAL -

AÇÕES FORMATIVAS CULTURAIS tendo palestras sobre a importância do Teatro na
formação Social e na Economia Criativa, e para AMPLIAÇÃO DE ACESSO várias
apresentações gratuitas de STAND-UP em locais públicos e alternativos da cidade.
193644 - CARTAS LIBANESAS - A Imigração na Formação do Brasil
ARLINDO BEZERRA DA SILVA JUNIOR
CNPJ/CPF: 18.051.347/0001-29
Processo: 01400008174201999
Cidade: Natal - RN;
Valor Aprovado: R$ 200.000,00
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto propõe a circulação do espetáculo "Cartas Libanesas- A
Imigração na Formação do Brasil", que conta a história de um mascate libanês que
imigra para o Brasil com o intuito de prosperar financeiramente e que logo se
descobre um apaixonado pelo país.O projeto prevê ainda, como medida de
contrapartida social, a realização da Palestra "Prosa com o Ator" que visa a
conscientização para a importância da arte e cultura por intermédio do teatro.
193649 - 30º FETEAG - Festival de Teatro do Agreste
TEATRO EXPERIMENTAL DE ARTE
CNPJ/CPF: 10.073.302/0001-43
Processo: 01400008179201911
Cidade: Caruaru - PE;
Valor Aprovado: R$ 500.000,01
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Realizar um festival de teatro, estruturado em três eixos principais:
1º - Apresentações Artisticas - Mostra de espetáculos de teatro, profissionais, e
estudantis com debates após as apresentações. 2º - Atividades Formativas - Oficina
para estudantes e profissionais de artes cênicas. 3º - Contrapartidas Sociais - Palestras
a serem realizadas para os estudantes da rede pública de ensino da cidade de Caruaru,
buscando sensibiliza-los e assim potencalizar a sua participação, como espectador, na
Mostra Estudantil de Teatro.
193650 - Elis Regina - Sua História - Turnê (Curitiba e Porto Alegre)
Tenente Mendes Produções Artísticas e Culturais Eirele-ME
CNPJ/CPF: 21.484.281/0001-75
Processo: 01400008180201946
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 998.619,28
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Remontagem e apresentações para turnê do projeto Elis Regina -

Sua História nas cidades de Curitiba e Porto Alegre. O espetáculo pretende contar a
história dessa grande intérprete nacional, cuja importância musical é sentida até
hoje.Além de workshop de Teatro Musical.
193653 - Elis Regina - Sua História - Temporada Rio de Janeiro
Tenente Mendes Produções Artísticas e Culturais Eirele-ME
CNPJ/CPF: 21.484.281/0001-75
Processo: 01400008183201980
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 999.318,78
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Construção, remontagem e apresentações do projeto Elis Regina -
Sua História. O espetáculo pretende contar a história dessa grande intérprete nacional,

cuja importância musical é sentida até hoje. Além de workshop de Teatro Musical.
193654 - Elis Regina - Sua História - Temporada São Paulo
Tenente Mendes Produções Artísticas e Culturais Eirele-ME
CNPJ/CPF: 21.484.281/0001-75
Processo: 01400008184201924
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 996.609,96
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Remontagem e apresentações do projeto Elis Regina - Sua História
na cidade de São Paulo. O espetáculo pretende contar a história dessa grande
intérprete nacional, cuja importância musical é sentida até hoje.Além de workshop de
Teatro Musical.
193658 - Aquele Que Ouve a Voz do Coração
SUELEN KUSTER CAMARGO REINERT VIEIRA PRODUCAO DE EVENTOS
CNPJ/CPF: 34.480.064/0001-59
Processo: 01400008188201911
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 196.878,00
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: A Presente proposta refere-se a Montagem do espetáculo cênico
musical AQUELE QUE OUVE A VOZ DO CORAÇÃO, baseado no livro homônimo escrito
pela autora Suelen Reinert. O espetáculo apresenta dança, teatro e música e tem o
objetivo de promover a cultura e a arte para crianças em situação de risco, deficientes
visuais, deficientes físicos e outros. Esse é o importante foco deste trabalho. Deseja-
se que além de apreciar o espetáculo, todos poderão participar de oficinas de teatro
e dança.
193659 - Espetáculo DEPOIS
GARATUJAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA Â- ME
CNPJ/CPF: 12.062.941/0001-39
Processo: 01400008189201957
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 554.030,40
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Trata-se da montagem do espetáculo teatral denominado DEPOIS,
texto inédito de autoria de José Scavazini, manutenção de uma temporada na cidade
de São Paulo, e a realização de debates após cada sessão.
193661 - A magia do circo - Oficinas culturais circenses no interior
GABRIELLA MORAIS
CNPJ/CPF: 425.331.368-08
Processo: 01400008191201926
Cidade: Itupeva - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.964,16
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto consiste na promoção de cultura e lazer através do
início de aulas de Circo, distribuídas em diferentes dias da semana. O projeto será
destinado a crianças, sendo a maioria filhos de agricultores e produtores rurais. A
iniciativa do projeto deu-se através da inexistência dessas atividades para esse perfil de
público, sendo assim, a proposta descentraliza atividades culturais e torna acessível a
essas pessoas.
193662 - Culturas da nossa terra
D. MARIN DA SILVA - ME
CNPJ/CPF: 08.430.920/0001-51
Processo: 01400008192201971
Cidade: Passo Fundo - RS;
Valor Aprovado: R$ 508.322,10
Prazo de Captação: 12/12/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Realizar o projeto "Culturas da nossa terra", através da montagem
e circulação da peça "Campeando Raízes" em diferentes cidades. A principal temática
é, abordar através do teatro, a questão social relacionada à agricultura, para uma
conscientização quanto à sua importância para a evolução da sociedade e para o
desenvolvimento econômico das regiões do Brasil.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-12T01:19:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




